
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 40η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1813/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 26-11-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 16:00΄, συνήλθε σε έκτακτη  συνεδρίαση η 
Περιφερειακή Επιτροπή, η οποία πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, ύστερα από την υπ’ αριθ. 
πρωτ: 1349173/26-11-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 26-11-2024. 
 

Θέμα 1ο  
Εισήγηση για έγκριση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΗ 
ΣΗΜΑΝΣΗ ΚΟΜΒΩΝ - ΚΑΤΩ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ (ΠΡΩΗΝ ΔΕΣΕ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ»  προϋπολογισμού 1.500.000€,  αναδόχου ΕΔΡΑΙΟΣ Α.Τ.Ε.. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από το αναπληρωματικό 
μέλος. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον κ. 
Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1.  Τον Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010) όπως ισχύει σήμερα. 
2.  Tην υπ’ αριθμόν 37419 / 13479 / 08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661 Β’/11-05-2018), περί τροποποίησης – επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

ΑΔΑ: 9ΒΨΛ7Λ7-ΒΨΩ



 

 2 

3.   Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 (ΦΕΚ 42Α’), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Την Εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν. 3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
Ν.3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

6. Του άρθρου 33 του Ν.5013/2023 περί αρμοδιοτήτων του Περιφερειακού Συμβουλίου  
(Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 163 ν. 3852/2010). 

7. Του άρθρου 20 του Ν.5056/2023 περί αρμοδιοτήτων της Περιφερειακής Επιτροπής (Προσθήκη 
άρθρου 175Α στον ν. 3852/2010). 

8. Τη  χρηματοδότηση του έργου  από τις πιστώσεις της ΣΑΕΠ 585 με κωδ. έργου 
2014ΕΠ58500002, του Π.Δ.Ε. 

9.  Το εργολαβικό συμφωνητικό που υπογράφηκε στις 15-5-2023 για το ποσό των 913.255,45€  (με 
Φ.Π.Α.) 

10.  Σύμφωνα με τη σύμβαση του έργου, η προθεσμία περαίωσης ορίζεται σε (12) δώδεκα  μήνες και η 
συμβατική ημερομηνία περαίωσης είναι η 15-5-2024. 

11. Την με αριθμό πρωτ.: 1201261/4-10-2023 απόφαση έγκρισης του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 
Εργασιών και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου του θέματος 

12. Την με αριθμό πρωτ.: 1353412/4-11-2023 απόφαση έγκρισης του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 
Εργασιών του έργου του θέματος. 

13. Την με αριθμό πρωτ.: 392044/27-3-2024  απόφαση έγκρισης του 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 
Εργασιών του έργου του θέματος. 

14. Την υπ’ αριθμόν 738/2024/14-05-2024(Α.Δ.Α. ΨΑΛΣ7Λ7-8Α3) Απόφαση Περιφερειακής 
Επιτροπής για έγκριση παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου κατά (6) μήνες ήτοι 
έως και την 15-11-2024 

15.  Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153 και 154 του Ν. 4938/2022. 

16. Το φάκελο του έργου. 
 
Αφού λάβαμε υπόψη: 
1.  Την με αριθμό πρωτ:. 1192817/16-10-2024 αίτηση του αναδόχου, με την οποία αιτείται 

παράταση προθεσμίας περαίωσης  του έργου  κατά (3) τρείς  μήνες ,για τους παρακάτω 
αναφερόμενους λόγους: 

       
         ¨ Σήμερα παρόλο ότι έχει ολοκληρωθεί σχεδόν το 80% του αντικειμένου, υπολείπονται 
διαγραμμίσεις των οποίων το χρονικό όριο αντοχής μπορεί να παραταθεί για ένα χρονικό διάστημα και 
κρίνεται από την Υπηρεσία σας ότι είναι σκόπιμο αυτό το χρονικό διάστημα να εξαντληθεί πριν την 
επέμβαση μας. 
           Σαν συνέπεια αυτών δεν είναι δυνατή η ολοκλήρωση των εργασιών και ως εκ τούτου 
παρακαλούμε να μας εγκρίνετε παράταση της συνολικής προθεσμίας του έργου για (3) τρεις  ακόμα 
μήνες ήτοι μέχρι την 15-2-2025. 

Το έργο έχει συνολικό χρόνο υλοποίησης τους δώδεκα (12) ημερολογιακούς μήνες και 
συμβατική ημερομηνία περαίωσης την 15-05-2024. 

Με δεδομένο ότι η καθυστέρηση των εργασιών έχει γίνει χωρίς καμία απολύτως δική μας 
υπαιτιότητα και επειδή σύμφωνα με το άρθρο 147 §8α του Ν. 4412/16 8α. : «Παράταση της συνολικής ή 
των τμηματικών προθεσμιών εγκρίνεται: α) ..«με αναθεώρηση», όταν η καθυστέρηση του συνόλου των 
εργασιών του έργου ή του αντίστοιχου τμήματος δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του 
αναδόχου ή προκύπτει από αύξηση του αρχικού συμβατικού αντικειμένου.» παρακαλούμε να μας δοθεί 
παράταση του συμβατικού χρόνου κατά (3) τρεις μήνες έτσι ώστε η ημερομηνία περαίωσης να 
μεταφερθεί την 15-02-2025.¨ 

2. Το αντικείμενο του έργου  είναι η συντήρηση και βελτίωση της οριζόντιας (διαγράμμιση)  και 
κατακόρυφης (πινακίδες) σήμανσης  κόμβων – κάτω διαβάσεων και οδικού δικτύου αρμοδιότητας της 
πρώην Δ.Ε.Σ.Ε. και νυν Β’ τμ. Συντήρησης & Κατασκευών της Διεύθυνσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών 
Υποδομών Περιφέρειας Αττικής. 

Και επειδή : 
   Συντρέχουν αντικειμενικοί λόγοι παράτασης δεδομένου ότι: 
 α) Συμφωνούμε με τα αναφερόμενα στο αίτημα του Αναδόχου το οποίο υπέβαλε εμπρόθεσμα 

(λήξη προθεσμίας    15-11-2024). 

ΑΔΑ: 9ΒΨΛ7Λ7-ΒΨΩ



 

 3 

 β)  Δεδομένου ότι δεν υπάρχει  διάδοχο  δημοπρατημένο  έργο  και  θα ήταν σπατάλη η 
διάθεση ποσοτήτων για την διαγράμμιση οδών κατά την δεδομένη χρονική στιγμή καθότι οι ίδιες 
υπάρχουσες διαγραμμίσεις διατηρούνται σε πάρα πολύ καλή κατάσταση. 

γ)  Είναι  απαραίτητο η   παρούσα  εργολαβία να παραμείνει ενεργή   για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών που διαρκώς προκύπτουν ένεκα τροχαίων ατυχημάτων η και από αιτήματα πολιτών 
που αφορούν στην αντικατάσταση η την πύκνωση της κατακόρυφης σήμανσης (πινακίδες σήμανσης). 

δ)  Για τους παραπάνω λόγους η Υπηρεσία μας κρίνει αναγκαία την χορήγηση παράτασης της 
συνολικής προθεσμίας κατά (3) μήνες δηλαδή έως  και την 15-02-2025  ώστε οι εναπομένουσες 
ποσότητες που αφορούν κατά κύριο λόγο σε εργασίες οριζόντιας και κατά δεύτερο λόγο σε εργασίες 
κατακόρυφης σήμανσης να διαφυλαχθούν ώστε να εξασφαλισθεί η καλή κατάσταση του οδικού δικτύου 
κατά (3) τρεις μήνες με αποτέλεσμα την τεχνικά άρτια ολοκλήρωση του έργου.   

δ)  Η καθυστέρηση σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου.  

ε) Το άρθρο 147 παραγρ. 8 α  του Ν. 4412/2016 προβλέπει ότι η παράταση εγκρίνεται  με  
αναθεώρηση όταν οι  λόγοι παράτασης δεν είναι αποκλειστικής υπαιτιότητας του αναδόχου. 

ζ) Η Περιφερειακή Επιτροπή  εγκρίνει  την χορήγηση παράτασης προθεσμιών, εφόσον  
προκύπτουν οικονομικές  επιβαρύνσεις, σύμφωνα με το άρθρο 147 του ν. 4412/2016. 

           
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
 

Την έγκριση παράτασης «με αναθεώρηση» της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου 
«ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΗ ΣΗΜΑΝΣΗ ΚΟΜΒΩΝ - ΚΑΤΩ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
(ΠΡΩΗΝ ΔΕΣΕ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προϋπολογισμού 1.500.000€, αναδόχου  ΕΔΡΑΙΟΣ Α.Τ.Ε.  
κατά (3) τρεις μήνες ήτοι έως και την 15-02-2025 σύμφωνα με το άρθρο 147 του Ν. 4412/16, για τους 
προαναφερθέντες λόγους. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
        ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την έγκριση παράτασης «με αναθεώρηση» της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου 

«ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΗ ΣΗΜΑΝΣΗ ΚΟΜΒΩΝ - ΚΑΤΩ ΔΙΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
(ΠΡΩΗΝ ΔΕΣΕ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» προϋπολογισμού 1.500.000€, αναδόχου  ΕΔΡΑΙΟΣ Α.Τ.Ε.  
κατά (3) τρεις μήνες ήτοι έως και την 15-02-2025 σύμφωνα με το άρθρο 147 του Ν. 4412/16, για τους 
προαναφερθέντες λόγους. 

 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το αναπληρωματικό 

μέλος κ. Μουζάλας Μάριος  υπερψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Το 
νέο έργο πρέπει να δημοπρατηθεί άμεσα για να μην υπάρξει καθυστέρηση και κενό στη σήμανση». 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μουζάλας Μάριος 
 

 

ΑΔΑ: 9ΒΨΛ7Λ7-ΒΨΩ


		2024-11-26T16:30:18+0200
	Athens




